Sacrificate, tertia pars. [Cassiod. Alcuin] Deposito in præcedenti parte homine veteri, hic nos in sacrificium jubemur offerre, quia certi sumus de bonis. Quasi dicat: Compungimini, irascimini, et *sacrificate*, id est offerre, non animalia quibus non delectatur Deus. Unde per Isaiam: *Sacrificia vestra odit anima mea (Isa. 1)*, sed *sacrificate sacrificia justitiæ*, quod est spiritus contribulatus. Ut se puniens homo per pœnitentiam, mactet Deo. Unde alibi: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus. (Psal. 1)*. [Aug.] Quod bene dicitur sacrificium justitiæ. Quid enim justius quam ut suis quisque peccatis potius quam alienis irascatur, seque puniens per pœnitentiam et satisfactionem Deo offerat? Vel ita, compungimini et sacrificate sacrificium justitiæ, id est opera justa facite, post pœnitentiam et lamentum: quod notat fortassis interpositum diapsalma, scilicet ut de veteri vita transeat ad novam, ut scilicet extincto per pœnitentiam veteri homine, sacrificium justitiæ secundum regenerationem novi hominis offeratur Deo, quia sic se offert ipsa anima jam abluta in altari fidei, divino igne, id est Spiritu sancto succensa, ut post Pascha, quando torrebant spicas igni confricantes manibus, sequatur Pentecoste, quando novos panes de novis messibus offerrebant. Quibus significabantur opera justitiæ. Dico sacrificate, [Aug., Cassiod.] et sic sperate in Domino, dona æterna. Non enim hic ea recipietis, sed quia vix aliquis est qui diligat interiora bona, quæ sola diligenda sunt; cæteris autem ad necessitatem utendum, non ad gaudium perfruendum est, subjicit, *multi dicunt*. Quasi dicat: Dico sperate, sed multi dicunt: *quis ostendit nobis bona?* [Aug.] scilicet futura, de quibus ipsi dubitant et desperant. Ideoque dicunt: *Quis novit si vera sint? aut quis venit ab inferis, ut ista nuntiaret?* Ad quos respondet Propheta, scilicet quod quæritur. Quis ostendit nobis bona? ostendit breviter quæ bona sint quærenda, subdens:

VERS 7.— « Signatum est super nos lumen vul-

tus tui, Domine; dedisti lætitiã in corde meo. »
Signatum est. Quasi dicat: Hoc illi dicunt, sed jam, o Domine, *lumen vultus tui*, scilicet *lumen gratiæ tuæ*, quo reformatur imago tua in nobis, quæ tibi similes sumus, *est signatum super nos*, id est impressum rationi, quæ superior vis animæ est, quæ Deo similes sumus, cui impressum est illud lumen, ut sigillum ceræ. Vultus ergo Dei, ratio nostra accipitur, quia sicut per vultum cognoscitur aliquis, ita per speculum rationis, cognoscitur Deus, et sicut vultus conformitate alius alii assimilatur, ita per rationem nos Deo similes sumus, secundum illud: *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam (Gen. 1)*. Hæc autem ratio per peccatum hominis deformata est, per quod homo dissimilis Deo factus est; sed per gratiam Christi reformata est, vel recuperata. Unde Apostolus: *Renovamini spiritu mentis vestræ, etc. (Eph. 1v)*. Gratia ergo qua renovatur imago creata, hic lumen dicitur. Triplex enim est imago, imago scilicet creationis, imago recreationis, imago similitudinis. Imago creationis est, in qua creatus est homo, scilicet ratio; imago recreationis est, per quam reformatur imago creata, scilicet Dei gratia, quæ menti reparandæ infunditur; imago similitudinis est, ad quam factus est homo, qui factus est ad imaginem et similitudinem non Patris tantum, vel Filii, sed totius Trinitatis. [Aug.] Per memoriam, similis Patri; per intelligentiam, Filio; per dilectionem, Spiritu sancto. Unde meminerim te, intelligam te, diligam te. Lumen ergo vultus est gratia justificationis, quæ imago creata insignitur. Hoc lumen est totum et verum hominis bonum, quo signatur ut denarius in imagine regis. Homo enim factus est ad imaginem Dei, quam peccando corrumpit, sed renascendo signatur. Unde Dominus in Evangelio: *Reddito quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. (Matth. xxii)*. [Alcuin.] Ac si diceret: Sicut reddit Cæsari suam imaginem, sic animam Deo, lumine vultus ejus illustratam et signatam. Vel ita, ut intransitive legatur, lumen vultus tui, id est lumen vultus tuus, et illuminans nos, scilicet imago per quam cognoscetis nunc in ænigmate, in futuro prout es. Signatum est super nos, id est impressum est animæ nostræ. [Hier., Cassiod.] Et dicit, *lumen vultus rationem*, quia illuminosa est, et illuminat hominem; et vultus Dei, quia ut prædictum est, per eam videtur Deus. Vel lumen vultus, dicitur crux Christi, quæ nobis impressa est intus et exterius, scilicet in fronte mentis, et in fronte corporis, et in signum regis nostri. [Aug.] Ut enim nummus imperatoris imaginem portat, ita fidelibus signa cælestis principis imprimuntur, quæ crux est lumen verum, quia in talibus irradiat Deus. Et per hoc lumen dedisti lætitiã spiritualem non foris, et in vanis, sed intus in corde meo, ubi habitat Deus, ibi quærenda est lætitiã; intus enim sunt vera et certa bona, quæ mali non vident, temporalia sectantes, de quibus recte subdit:

VERS. 8. — « A fructu frumenti, vini, et olei
« sui multiplicati sunt. »

A fructu, vel tempore frumenti. [Alcuin.] Quasi dicat: Dedisti mihi lætitiā intus, sed illi qui dicunt, Quis ostendit nobis bona, multi sunt a tempore frumenti, vini et olei, id est a temporali frumento, vino et oleo. Vel: A fructu frumenti, vini et olei, quia putant in his esse fructum, id est consummatum bonum. Et addit sui, non sine significationis causa, et est referendum ad hæc tria, ut dicatur frumenti sui, vini sui, olei sui, ad differentiam notandam. [Aug.] Quia est aliud frumentum non suum, scilicet panis Dei qui descendit de cælo. Est et aliud vinum quod lætificat cor hominis. Est et oleum Dei de quo dictum est: *Impinguasti in oleo caput meum* (Psal. xxii). Et nota quod hæc tria magis humanis usibus necessaria ponit pro potioribus omnibus divitiis, quibus illi multi qui non quærent verum bonum, multiplicati sunt. Qui enim non vident regnum cælorum intra se esse, in his multiplicati sunt, non quidem in veritate, sed multiplicati in distractione et ærumna. Non enim multiplicatio semper ubertatem significat, sed plerumque ad multa distractionem, cum anima temporalibus dedita semper exardescit cupiditate, nec vacare potest, sed multiformi et ærumnosa cogitatione distracta. Simplex bonum non sinitur videre. Isti ergo innumeris phantasmatis distracti, non in simplicitate cordis quærent simplex bonum, agentes contra quod præceptum est: *Servite Domino in bonitate, et simplicitate cordis quærite illum* (Sap. i). Ista multiplicitas vehementer adversa est illi simplicitati, qua simplex et verum bonum quæritur de quo bonus exultat dicens:

VERS. 9. — « In pace in idipsum dormiam et requiescam. »

In pace in idipsum. [Cassiod.] Quasi dicat: Dedisti mihi lætitiā utique de hoc quod in pace quæ est in idipsum, id est, immutabilis, dormiam ab omni strepitu mundi secretus. Et hoc erit, cum mortale hoc induerit immortalitatem; et requiescam id est fruam vitam beatam. [Alcuin.] Et hoc vere, quia jam est spes quæ non confundit. Et hoc est quod ait:

VERS. 10. — « Quoniam tu, Domine, singulariter
« in spe constituisti me. »

Quoniam tu, Domine, etc. [Rem., Cassiod.] Vel ita, In pace. Quasi dicat: Illi laborant multiplicari his temporalibus, ego autem in pace mentis dormiam, hic oblitus mundi tendens in idipsum, id est ad illud bonum, quod est id ipsum, id est quod nulla vicissitudine commutatur, sed ipsum in se manens immutabili perennitate consistit. Et requiescam in futuro. Et hoc vere erit, quoniam jam tu, Domine, constituisti me. Vel habitare fecisti me singulariter in spe, id est in una spe, qua singulariter unum et verum bonum speratur, non in multiplicitate sæculi. Et profecto erit quod speratur. Et bene ait singulariter; hoc enim ait contra hoc quod

A multiplicati sunt a tempore frumenti, vini et olei; perit enim hæc multiplicitas, et singularitas tenetur insanctis, de quibus dicitur: *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una* in Deum (Act. iv). Secreti enim ab omnibus rebus nascentibus et morientibus amatores æternitatis et unitatis, uni Deo hæerere debent.

COLLATIO IN PSALMUM IV: « CUM INVOCAREM EXAUDIVIT ME DEUS JUSTITIÆ. »

VERS. — *Cum invocarem exaudivit me.* Heb. וַיִּשְׁמַע אֲוֵנִי, Munsterus, Sanctes, Campensis, *exaudi me.* Hieronymus juxta Hebr. videtur legisse אֲוֵיטָנִי עֲוֵיטָנִי et Pellicanus וַיִּשְׁמַע per duplex Kamet, אֲוֵיטָנִי. Unde argumento est codices variasse, quia translulerunt, *exaudisti me, et exaudivit me.* Quod autem Pratensis et interpretes pro Cajetano vertunt, *responde mihi, gratis facium, cum Deum nobis respondere, sit orationes exaudire.* Utrumque legeris, *exaudivit, exaudi, exaudisti,* responde, nihil læditur sensus. Faber tamen mallet occini in Ecclesiis, *exaudisti me,* in secunda persona. Sed cur? « Ex Græco inquit et translatione Romana. »

Si contulisset exemplaria quædam habere εὐχαιστικὸν μου, quædam εὐχαιστικός μου, non prætulisset aliam translationem nostræ Vulgatæ. Eadem cæcitate laborat Cæcus Burgensis in quadam apologia, cujus est talis titulus: Petri de Ponte Cæci Burgensis, Apologia in eos qui pleraque divini sacrificii vocabula et sensa perperam obstinatis suis erroribus pertinaciter inhærent. Illic volebat cum Fabro legi in secunda persona, *exaudisti.* Quod quam cæcutiat convicimus. Omnia tamen quæ in ipso iste reprehendit, a Fabro vix apice mutato expiscatus est.

VERS. 3. — *Filii hominum.* In Heb. בְּנֵי אֲדָמָה בְנֵי יִשְׂרָאֵל, id est filii viri. Et ad eum modum traducit Hieronymus juxta Heb. Attamen in Commentariis in Matth. xvi: *Quem dicunt homines esse Filium hominis.* Et nota, inquit, quod ubicunque in Veteri Testamento scriptum est filii hominum, in Hebræo quoque scriptum est filii Adam, nominatim hunc recensens locum. Quare luce clarius collegimus ætate etiam Hieronymi codices variasse, et LXX verterunt, *viol ἀνθρώπων.* *Usquequo gravi corde.* Hebr. מִדְּמַה כְּבֹדִי לְלִמְמָה, ad MEN QUEBODI LICNIMMAH. Quod Hieron. in versione quam sæpe citamus ad preces Sophronii ita reddit: *Usquequo, inclyti mei, ignominiosa diligitis,* etc.: Pratensis, *Usquequo gloria mea opprobrio;* Sanctes periphra. usus est: *Usquequo gloriam meam vertetis in ignominiam;* Musterus: *Usquequo gloria mea erit in ignominiam;* Interpres pro Cajetano, *Erit ignominia,* Paraphrasis Campensis, *Studebitis contumelia afficere.* Consentit Pellicanus, *Usquequo gloria mea ad ignominiam.* Translator ad Campensem, *Quousque sprete magnitudine mea.* Tanta varietas et discrepantia a lectione Vulgatæ oritur ex æquivocatione verbi Hebræi כָּבֹד CABOD, quod interdum significat, *gravis fuit,* quandoque *honorabile esse.* Hinc כָּבֹד CABOD *gloria,* et מְבֹדִי מְבֹדִי *gloria mea.* Sed merito rogamus, unde habeamus *gravi seu graves corde.* εἰρηνάδιος? Luce clarius constat LXX legisse, מִדְּמַה כְּבֹדִי לְלִמְמָה, id est, *usquequo gravi corde,* posita diastole. Deinde secuti, *ut quid,* etc., adeo ut quod nunc legitur unica dictione לְלִמְמָה duabus distinctim legebant LXX לְבִי לְלִמְמָה, præsertim cum beth ב et caph כ habeant affinitatem non parvam, et facilis est lapsus, ut alterum loco alterius irrepit. Cæterum LXX jungunt לְלִמְמָה quod est pars dictionis, cum alii secus legunt jurem לְלִמְמָה, ad

Id quod mox sequitur illud, ut quid, facta prius dis-
 junctiuncula IN LEB, id est, corde, לֵב ubi alii lege-
 runt לֵךְ LIC, initium dictionis in lectione quam no-
 bis tradunt. Hieronymus Judæis pro Sophronio sa-
 tisfaciens, ut in præfatione explicuimus, junxit
 לְלִבָּהּ LELIMAH ad id, verbi diligitis, et adje-
 ctive accepit כִּבְדוֹ QUEBODI, quando vertit, inclyti
 mei, quod alii dicunt gloria mea.

VERS. 4. — *Mirificavit.* Non possum satis mirari
 cur Sanctes, Munsterus, Pratenſis, interpretes pro
 Cajetano voluerint vertere, *segregavit aut separavit*,
 cum ipsi attestentur verbum hic positum מִרְבֵּל
 BIPHILA significare extra controversiam, tum *mirabi-*
lem reddere, tum *segregare*. Ac Hieronymus dixit,
mirabilem reddidit, licet ad sententiam parvi refer-
 rat, cum quæ sunt mirifica, extollendo cæteris su-
 periora facimus et segregamus. Ostendunt tamen
 se sponte discedere a lectioni communi et recta. Sunt
 et pleraque id genus, quæ piget adnotare cen levicula.

VERS. 5. — *Iracimini et nolite peccare.* Heb.
 Quantum ad primam particulam רַגְזוּ RAGZU Pra-
 tenſis, Munsterus, et interpres pro Cajetano, *con-*
tre-niscite, seu *tremite*: Sanctes, *pavete*, ut peccati
 nomine homines timere debeant, et id representat
 sua paraphasi Campensis, *date operam sedulo ne*
peccetis. Quod licet quam verissimum sit, tamen non
 congruit hoc loco interpretationi apostolicæ, Ephes.
 iv, qui hunc versiculum intelligit de ira moderan-
 da. Cum enim premisisset, ὀργισθεὶς καὶ μὴ ἀπαρ-
 τήνετε, confestim quid intelligat explicat; *Sol non*
occidat super iracundiam vestram. Quam intelligen-
 tiam plane tradit Hieronymus lib. ii adversus Pela-
 gianos, cujus verba haud gravatim audio: « Ira Dei
 justa est, ira autem viri de perturbata mente procedit.
 Unde et in psalmo dicitur: *Iracimini*, etc. Qui
 versiculum quem sensum habeat Apostolus docet:
Sol non occidat super iracundiam vestram ut peccatum
 omnino sit vel leviter irasci, justitia autem, ce-
 leri poenitudine mitigare. » Eandem sententiam in
 Commentariis ad Ephesios recenset. « De quarto
 psalmo, ait, hoc usurpatum nulli dubium est, et vi-
 detur illi esse contrarium, quod alibi dicitur: *Nunc*
autem deponite et vos omnem iram, et indignationem
et malitiam, et blasphemiam, et turpem sermonem ex
ore vestro (Coloss. iii). Sed et simpliciter intellectum
 nocet, dum putantur iræ frena laxata. Duplex autem
 non solum ad nos, verum etiam apud philosophos iræ
 nomen accipitur, vel cum injuria læscitit naturalibus
 stimulis concitatur, vel cum requiescente impetu
 et furore restincto, potest mens habere judicium, te
 nihilominus super eo qui putatur læsisse desiderat
 ultionem. Arbitror itaque de priori ira nunc dictum,
 et nobis quasi hominibus esse concessum, ut ad in-
 dignæ alicujus rei faciem moveamur, tranquillitatein-
 que mentis velut levis quædam aura conturbet, ne-
 quaquam tamen tumentis gurgitibus furoris suble-
 vemur. » Hæc sacer Hieronymus. Quæ nihil aut
 parum respondent ad versionem istorum quæ dissi-
 det a sensu Apostoli, et ita psalmographi germanam
 intelligentiam forte aut depravant aut distrahant.
 Unde et Hieronymus in versione juxta Heb. scrip-
 sit, *iracimini* et non more istorum, *pavete*, aut
contremiscite. Sic et Pellicanus, *iracimini*. Quamvis
 autem pavor cum ira possit conciliari, ut reddat in-
 telligentiam dignam, tamen non est idem animi af-
 fectus.

Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus ves-
 tris compungimini. Hebr. אֲמַרְדוּ בְּלִבְבְּכֶם לְמַשְׁבְּבֵם
 אמרו בלבבכם אל מישבכם VEDOMU, id
 est loquimini in corde vestro super cubili vestro, et
 silete; ut contendunt Hebraismi candidati. Qua-
 tuor sunt quæ in nostra editione et LXX 9 pa-
 riunt diversitatem: nempe relativum, quæ, non
 positum in Hebræo; deinde indicandi modus, di-
 citis; tertio conjunctio copulativa, et transposita:

A postremo verbum *compungimini*. Quod numerus
 hic vel ibi varietur, sensum non mutat, cum sæ-
 penumero alter pro altero soleat poni in sacris.
 Quantum ad primum, relativum, quod, casu quo-
 cunque, genere, numero apud Hebræos passim su-
 bauditur, ut liqueat exempli causa, psalm. vii.
 In præcepto quod mandasti; et incidit in soveam
 quam fecit, in Hebræo non ponitur relativum. De
 secundo quatuor litteræ, aleph, men, res, vau, ci-
 tra punctorum distinctionem sic, אמרו possunt in-
 telligi amru indicativi modi אמרו id est, dixistis
 vel dicitis, præteritum pro presenti, sicut etiam
 Munsterus accepit initium psalmi secundi, *Quare*
fremuerunt, traducens, *quare ad tumultum conve-*
niunt gentes, ubi certum est Hebraice legi per præ-
 teritum. רגשו RAGESCHU; de conjunctione transpo-
 sita non esse magnopere digladiandum, cum possit
 respicere pro bonitate intelligentis aut præcedentia
 aut sequentia. Postremo verbum דָּמַמָּ דAMAM, id
 est, *siluit*, inde דָּמַם DOMU, refertur ad compunctio-
 nem cordis, quæ fit in abscondito, et soli Deo pa-
 tet. Silentium enim cordis, est intimis visceribus
 secreto ad Deum ire et converti, juxta illud psalm.
 xxxvii: *Domine, ante te desiderium meum, et ge-*
mitus meus a te non est absconditus. Alia pete ex
 commentario.

VERS. 7. *Signatum* est super nos lumen lumen
 tui, Domine. Heb. legunt נֶסַח NESAH, quod
 magno consensu vertunt *leva*, aut *exalta super nos*,
 a themate NASAH נֶסַח loco נֶסַח per sin et aleph., id
 est, *exaltavi*. Apparet LXX legisse id vocabuli nomi-
 naliter pro signo, licet sensum ponderantes verte-
 rint, *signatum est*. Etenim citra controversiam He-
 bræi affirmant נָן NES a radice NASAS נָסַח significare
vezillum, quod procul dubio exaltatur, a quo nomine
 non incongrue deflexerunt LXX נֶסַח NESAH, id est *si-*
gnum, et traduxerunt ἰσημεριῶν *signatum est*. Isa.
 autem xl. ix, legimus אַרְיֵים נִסִּי ARIM NISI, id est *exaltabo*
signum meum. Quid ergo prohibet LXX sic usur-
 passe, præsertim cum lumen illud de quo canit
 Psaltes descendens a Patre luminum, pertineat ad
 Dei cognitionem et contemplationem, quæ quate-
 nus hominem exaltet, nemo novit nisi qui accipit.
 Adde quod radix vocabuli unde id proficiscitur, ut
 probat auctoritatibus adductis in suo Thesauro San-
 ctes, recte significat præter alia non pauca, *capere*
 et *donare*; quod abunde quadrat imagini, quam
 naturaliter gestamus, et qua Dei participes sumus.

VERS. 8. — *A fructu frumenti, vini et olei multi-*
plicati. Hebræi, דָּגָן וְיַיִם וְשֶׁמֶן DEGAN VETIROSCIAN RABBU, quod potest interpretari
 a tempore frumenti eorum, et musti eorum multipli-
 cati sunt, vel ut in versione Hieron: *In tempore*
frumentum eorum et mustum eorum multiplicata
sunt. Pratenſis habet *cum*, Sanctes et Munsterus,
 quo frumentum eorum et vinum eorum multiplicata
 sunt. Interpres pro Cajetano non addit quo, sicut
 nec in Heb. habetur. Pellicanus, *magis quam tem-*
pore frumenti eorum et musti eorum multiplicentur.
 Interpretes qui dixerunt a fructu, etc., emphasin
 sententiæ propius expresserunt. Quid namque est
 multiplicari a tempore frumenti nisi fructu qui tem-
 pore suo colligitur, quod non male παραρραστῆσαι;
 ostendit Campensis, quod illis frumentum et vin-
 um, quemadmodum optaverant, abundanter pro-
 venerit, et divites facti sunt. Faber vult gratis par-
 ticulam olei confodi, tanquam superfluum. « Nec,
 inquit, sacer Hieronymus particulam illam reperit,
 cum vetustum Origenis Hexapli Psalterium revovisset,
 quod ipsius manu fuerat emendatum, neque in Heb.,
 neque, in cæteris editionibus, nec apud LXX repe-
 riri. Quare in ecclesiis nihil formidini esse debet illico
 locum illum emendare, et convellere particulam il-
 lam olei, et amodo canere, a fructu frumenti et vini
 sui multiplicati sunt. Ita Faber: O bone, quid gravat
 guttur tuum olei particula tam mollis? Certe in

Veteri Testamento solet Dominus innuere honorum affluentem abundantiam per hæc tria simul, frumentum, vinum et oleum, ut est illud Joel 11: *Ecce ego mittam vobis frumentum, vinum et oleum, et replebimini in eis.* Patriarum itaque cantum ecclesiasticum oleo lætitiæ perungi, quoniam citra oleum nulla est melodia in Ecclesia. Nec movere debet dictum Hieronymi, cum nolit particulam illam confodi, convelli, ut exaggerat Faber, si in Ecclesia decantetur præsertim etiam si non ponatur, debeat intelligi, ad significandam divitiarum omnium opulentiam quod; quasi insinuat Pellicanus in Scholiis. De spirituali consolatione tua non longe magis gaudeamus, quam illi sæculares de messe et vindemia copiosissima. Perspicuum est autem vindemiam et ad alia transferri. Deinde Hieronymus quæstione x ad Hedibiam prædicat nihil sibi placere, nisi quod ecclesiasticum est, et quod publice in Ecclesia dicere non timet. Apparet nihilominus codices variasse, quia in Græcis nunc legimus *δαίον*. Quod si in quibusdam aliis non fuerit, non refert, ubi intelligentia sana est, et eodem recidat. Quin si verum est quod adduximus in prologo de rabbi David Kimhi, qui dicit dissensiones fuisse in exemplaribus, et nonnullas dictiones fuisse ascriptas margini, non est omnino improbabile, quibusdam codicibus additam in fine illius vocabuli litterulam duntaxat unam, videlicet nun, ut legas תירושן loco תירושם habebis vinum et oleum tirosamen dictionem compositam. Facile est autem aut addere aut expungere unam litterulam. Nec obstat quod sequendo lectionem illam neque conjunctio secunda haberetur, neque affixum seu pronomen, quia interpretes hoc supplent, maxime cum Psalterium sit carmen lyricum, ut probavimus in præfatione. Et in hoc versu Munsterus et Sanctes addiderunt quo, sic primo psalmo dixit Munsterus, *Non sic impij, sed moventur ad malum, sicut palea:*

A sed moventur ad malum, non habetur in Heb.; tamen ostendit debere subaudiri.

VERS. 9. — *In pace in idipsum dormiam et requiescam.* Duplex potest fieri distinctio: primo sic, in pace in idipsum; deinde, dormiam et requiescam. Vel sic: in pace in idipsum dormiam, et requiescam. Priorem insectatur Cæcus Burgensis in Apologia, et subsannat cantum ecclesiasticorum ad completorium et ad alias preces, qui suspendunt spiritum, in pace in idipsum, quasi deberent occinere, in pace in idipsum dormiam, facta pausa. At neutra est rejicienda, quia si perpendas quid significet in idipsum, fortasse magis probabis distinctionem priorem quam posteriorem. Profecto August. interpretans illum versiculum psalmi cxxi, *Jerusalem quæ edificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum, docet idipsum esse quod mutari non potest, et significare ipsum nomen Dei, qui est, Ego sum qui sum (Exod. 111).* Cætera quæ creata sunt aliter et aliter possunt esse; qui autem creavit, aliter et aliter non potest esse, quoniam dictum est ei: *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es (Psal. c1).* Igitur cum Christus sit pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. 11), et ea pax est æterna, quæ exsuperat omnem sensum (Philipp. 1v), et immutabilis, in qua omnes unum sumus: nonne congruentissime tibi videtur quod idipsum conveniat huic paci et jubilemus in pace in idipsum, pace, quæ est sola imperturbabilis et immortalis? Quod si proprius vocabulum in Hebræo positum inspicias, pervidebis non positum simpliciter יחד IAHAD, id est *simul*, sed cum pronomine vau, quod significat *cum* יחדו IAHADAN, quod LXX interpretes dixerunt: *ἐν τῷ αὐτῷ* ad inveniendam summam unitatem. Hæc potuissent silentio premi, si quidem tacuissent. Nec tamen prohibeo emendare, sicubi in pausis aut aliis manifeste aberretur sine imperitia, sine incogitantia.

PSALMUS V.

PSALMI TITULUS: (IN FINEM PRO EA QUÆ CONSEQUITUR HÆREDITATEM.)

Verba mea. Titulus: *In finem pro ea quæ consequitur hæreditatem.* [Rem.] Titulus hujus psalmi historiæ Genesis alludit, ubi legitur quod Abraham duos filios habuit, unum quidem de ancilla Agar, scilicet Ismaelem; alterum vero de libera Sara, scilicet Isaac. Ismael vero major natu persequabatur Isaac, dum luderet cum eo. Intelligens ergo Sara ludum Ismaelis cum Isaac persecutionem esse, dixit viro suo: *Ejice ancillam et filium ejus de domo (Gen. 21).* Ejecta itaque est ancilla de domo cum filio, et libera cum filio hæreditatem obtinuit. Ad hanc historiam videtur respicere titulus, cui etiam quædam verba psalmi alludunt. Verum non de historia, imo de significato agitur hoc psalmo. Libera enim Sara, quæ non secundum naturam, sed per Dei gratiam peperit, Ecclesiam significat, quæ filios spirituales Deo generat, non vi carnis, sed gratia Dei. Ancilla significat Synagogam, quæ pro temporalibus servit; et totum corpus malorum, qui fecundi et terrenis abundantem persequuntur Ecclesiam et filios ejus tormentis et illusionibus: quæ tamen consequitur hæreditatem æternam, illis exclusis. Et est sensus tituli talis *Psalmus iste,*

C dirigens nos *in finem*, id est ad æternam hæreditatem, quæ est consummatio. Est *pro ea libera*, id est Sara honoranda, id est agit de Ecclesia honoranda, per liberam Saram significata. [Rem., Alcuin.] Quia hic honoratur Ecclesia, cui habenda hæreditas affirmatur, a qua æmula excluditur. Unde sequitur *quare consequitur hæreditatem*, non sic Synagoga quæ ejicitur de domo. [Aug.] Ecclesia vero est quæ hæreditatem, id est vitam æternam, id est ipsum Deum accipit, qui dicitur nostra hæreditas, quia ipse pascit nos et continet, et nos quoque hæreditas Dei dicimur, quod ipse nos administrat et regit.

[Cassiod.] Intentio prophetæ est certificare fideles de hæreditate habenda. Modus: tripartitus est psalmus: primo, agit de hæreditate quam sibi petit, et asserit sibi dari, æmulam dicens excludi; secundo, petit auxilium contra ea quæ æmula ingerit; ibi, *Domine, deduc*; tertio, præmia honorum ostendit, ut sicut terret pœna, ita illiciat præmia; ibi, *Et latentur.* Hoc modo distinguitur hic psalmus. secundum Cassiodorum. Augustinus autem, qui quinque facit partitiones, hoc modo: prius orat Ecclesia. ut audiatur; secundo, ut intelligat quæ impediunt eam ad videndum Deum, vel ut se

exauditam cognoscat, ibi, *Quoniam ad te orabo*; A tertio, promittit se futuram Dei domum, ibi, *Ego autem*; quarto, orat iuvare intus, ibi, *Deduc me*; quinto, prophetat quæ pœna sit malis, quod præmium; iustis ibi, *Judica illos*. [Cassiod.] Ecclesiæ ergo vocatæ a Deo, trina est oratio hic, quæ orat separari a malitia sæculi, et ad Deum pervenire, ita dicens:

VERS. 1. — « Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum. »

Domine, percipe verba oris mei, [Cassiod.] id est psalmodiam, et intellige clamorem meum, id est cordis affectum, quo ad te clamo, [Aug.] quod clamabat Moyses tacens, et Susanna a presbyteris accusata. Intellige, dico, et percipe auribus, id est præsentia tuæ majestatis. Et per hoc quod ait. Intellige, bene ostenditur quod spiritualis clamor est, non vocalis, qui intelligitur. Unde et auris Dei, non corporeum instrumentum, sed præsentia divinæ majestatis accipitur. Vox enim corporalis aure corporis auditur, spiritualis vero intelligitur, Ideoque nota congruam verborum distinctionem, cum ait, Verba percipe, clamorem intellige. Et quia ore et corde clamo, ideo.

VERS. 2. — « Intende voci orationis meæ, rex meus et Deus meus. »

Intende voci orationis meæ, vel, exaudi orationem meam; alia littera: [Cassiod.] Ecce ter de eodem oravit, orationem diriges ad sanctam Trinitatem, dicens: Tu dico qui es *rex meus*, scilicet Christus, et tu qui es *Deus meus*, scilicet **10** pater. [Aug.] Rex enim proprie dicitur filius, secundum consuetudinem Scripturæ, et fortassis ideo, quia secundum hominem unctus est oleo spirituali. Et bene primo ponitur rex, quia per eum itur ad Patrem. Unde subditur, Et Deus meus. Et tamen non dicit, intendite, sed intende. Quia fides catholica non duos aut tres deos prædicat, sed ipsam Trinitatem unum Deum; non ut eadem Trinitas simul possit aliquando Pater, aliquando Filius, aliquando Spiritus sanctus dici, sicut Sabellius credit; sed ut Pater, non nisi Pater; et Filius, non nisi Filius; et Spiritus sanctus, non nisi Spiritus sanctus. Et hæc Trinitas non nisi unus Deus sit: quia vere unus Deus est. [Aug. tract. 36 in Joan.] Unde Christus dominus ait: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x). Utrumque audi, et adverte, et unum, et sumus, et a Charybdi et a Scylla liberaberis. Quod enim dixit unum, liberat te ab Ario; quod dixit sumus, liberat te a Sabellio. Si unum, ergo non diversum; si sumus, ergo et Pater et Filius. Sumus non determinate diceret de uno, nec unum de diverso. Erubescant ergo Sabelliani, qui dicunt ipsum esse Patrem qui est Filius, confundentes personas; qui dicti sunt Patripassiani, quia dicunt Patrem fuisse passum. Ariani vero dicunt aliud esse Patrem, aliud Filium: non unam substantiam, sed duas: Patrem majorem, Filium minorem. Noli hoc dicere, tu catholice; una enim

substantia Patris et Filii, et una divinitas, una cœternitas, perfecta æqualitas, nulla dissimilitudo. Si igitur credis alium Christum esse a Patre in aliquo tamen distantem secundum naturam, a Charybdi Sabellii evasisti; sed in Scyllais scopulis Arii naufragasti. In medio ergo naviga, utrumque periculosum latus devita, et dic: *Pater, Pater est, Filius, Filius: alius Pater, alius Filius*, sed non aliud, imo hoc ipsum, quia unus Deus.

VERS. 3. — « Quoniam ad te orabo, Domine; mane exaudies vocem meam. »

Quoniam ad te. Secunda pars secundum Augustinum. Illicque est oratio Ecclesiæ, ut audiatur, hic tamen intellectus eorum quæ impediunt eam ad videndum Dominum. Vel ad hoc ut se exauditam esse cognoscat, prius Ecclesia quasi in præsentia volens audiri, dixit: Exaudi orationem in quo ipsa tuam vocationem ostendit; sed caligans inter procellas hujus sæculi, sentit se non videre quod cupit, et tamen sperat. Scit autem quare non videat, quia adhuc est ei nox peccatorum. Dicit ergo: *Quoniam ad te*, quasi diceret oravi, nec sum exaudita; nec tamen desistam, imo *ad te orabo, o Domine*, non in nocte peccatorum, sed in mane exaudies vocem meam. Non in nocte, quoniam peccata fecerunt; sed ea finita, videberis. [Alcuin.] Mane est finis tenebrarum, et initium lucis, quæ semper crescit, ut nec incipientes excludantur, qui consuetudine et amore peccandi discedentibus quasi tenebris et incipiunt Dominum videre, et in eo paulatim proficiunt, [Aug.] Et quia nondum exaudita est, sed se exaudiendam dicit, cur ergo prius dixit, Exaudi, et non, exaudies? Quia forsitan supra clamavit, volens in præsentia audiri, et ideo dixit, Exaudi. Sed quia in nocte clamavit, non est exaudita. Et quia non est exaudita, sentit quid oporteat transire, ut audiatur. Et ideo ait, Exaudies. Vel superius exaudita est, sed non intelligit se exauditam, quia nondum videt auditorem, nisi tenuerit. Et est sensus: Oravi, nec sentio me exauditam; et adhuc, Ad te orabo, Domine. [Alcuin.] Et quoniam ad te orabo, mane, hoc non mutatur, *exaudies vocem meam*, id est intelligam me exauditam. Et in hoc,

VERS. 4. — « Mane astabo tibi, et videbo quoniam non volens Deus iniquitatem tu es. »

Mane. [Aug.] Non ero horarius, sed *astabo tibi* perseveranter, et per munditiam vitæ, non jacebo in terrenis, quærens in eis beatitudinem. Per hoc enim quod ait, astabo, duo notat, mentis directionem ad æterna, et perseverantiam. *Et videbo*, id est sciam, quoniam tu es proprie, qui stabilis manens das cuncta moveri. Deus es. Et ideo non es volens iniquitatem, id est scientiam, [Alcuin.] quod Deum esse, et placere iniquitatem, nunquam conveniunt [Cassiod., Alcuin.] Nota singula verba, es dicit, quod proprie convenit Deo. Item astabo tibi. Astat ille Deo ut præsens, qui purus est. [Hier., et Aug.]

Et hoc, Mane, scilicet mox ut tenebras vitiorum deserit. Vel ita, Mane astabo tibi, non mutatur. Et tunc videbo, te. Non enim videt Deum qui terrenis inhæret, sed qui in mane virtutum Deo astat. *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, etc. (*Matth. v*). Ideo, Mane astabo, ut videam te, quoniam tu Deus es non volens iniquitatem. Iniquitas, scilicet mendacium, homicidium, dolus, et hujusmodi sunt nox, qua transeunte fit mane, ut videatur Deus. Et reddit hic causam, quare mane astat, et videbit. Quoniam Deus non vult iniquitatem, quoniam si vellet, posset ab iniquis videri sine mane. Vere non vis iniquitatem, quia,

VERS. 5. — « Neque habitabit juxta te malignus : neque permanent injusti ante oculos tuos. »

Malignus. [Gl. int.] Qui malum vult proximo, etsi non possit, *neque habitabit juxta te*, id est non sic videbit te, ut adhæreat tibi. Unde subdit, *neque permanent injusti*. Injustus est qui non facit quod debet. *Ante oculos tuos*, id est ante lucem tuam, quia oculi mentis eorum præ tenebris peccatorum non sustinent lucem rectæ intelligentiæ, et si aliquando vident veram lucem, non permanent, quoniam ea amant quæ a vero avertunt. Sed si hæc nox transit, sicut eis mane, ut videant, et inhæreant veritati.

Vel ita, Mane, mane dicit, quando incipiet æternitas. Et est, Orabo ad te, Domine ; et quoniam ad te orabo, hoc non mutatur. [Rem.] Mane, id est in initio æternitatis. Exaudies vocem meam. Et in illo, mane, ego astabo tibi, ut præsens. Et tunc plene videbo, Quoniam tu es Deus non volens iniquitatem, id est, intelligam quod non placent tibi iniqui. Et vere, quia tunc, non habitabit juxta te malignus, sed tolletur impius ne videat gratiam Dei. Et tunc non permanent injusti ante oculos tuos, et si hic misericordiam ejus habuerunt, qui solem suum oriri facit super bonos et malos. [Alicui.] Injusti sunt, qui mala faciunt. Vere non permanent. Nam

VERS. 6. — « Odisti omnes qui operantur iniquitatem ; perdes omnes qui loquuntur mendacium. »

Odisti omnes. [Rem. Aug.] id est videris odisse, dum separas a te. Non enim odium cadit in Deum, si odire dicitur malos, quia non sinit manere in se. Omnes dico qui operantur iniquitatem. [Hier.] Non dicit qui operati sunt, ne excludat penitentiam, per quam peccatores justificantur ; sed qui operantur iniquitatem. Et accipit iniquitatem, generaliter quodlibet a divinis mandatis alienum ; quod operatur ille cui placet. [Gl. int.] Si vero displicet, etsi cadit, languor naturæ facit, non ipse facit. Unde Apostolus : *Jam non ego operor illud, sed quod inhabitat in me peccatum* (*Rom. vii*). Sequitur : *Et perdes omnes non solum operantes, sed etiam eos qui loquuntur mendacium*. [Aug.] Quia hoc est veritati contrarium. Veritas enim est de eo

A quod est. Mendacium vero non est substantia, vel natura, id est non est de eo quod est naturaliter, sed de eo quod non est. Et merito perditur, qui declinat ab eo quod est ad id quod non est. Et sciendum quia non omnino idem est mentiri, et mendacium loqui. [Aug. in Ench. cap. 18, et De mendacio, c. 12.] Mentiri enim est contra loqui quam quod animo sentit quis. Et sane aliquando verum dicens, mentitur, quia contra conscientiam loquitur ; aliquando falsum dicens, verax est, quia non contra conscientiam loquitur. Mendacium vero est, falsa significatio vocis, cum intentione fallendi. Ut ergo mendacium sit, necesse est ut falsitas subsit, et contra conscientiam dicatur. Hoc autem quod hic ait, non generaliter de omni mendacio accipiendum est, sicut nec illud : *Os quod mentitur occidit animam* (*Sap. i*). Sunt enim tria genera mendaciorum. Nam sunt mendacia quædam pro salute, vel commodo alicujus, non malitia, sed benignitate dicta, ut obstetrices in Exodo fecisse leguntur, quæ dixerunt Pharaoni falsum, pro filiis Hebræorum servatis (*Exod. i*). Hæc autem mendacia non re, sed in dolo, vel indole laudantur. Qui sic mentiuntur, non mendacium in eis, sed dolus, id est prudentia vel indoles laudatur, quia qui sic solummodo mentiuntur, merebuntur aliquando ab omni mendacio liberari.

Est etiam aliud mendacii genus, quod fit joco, quod non fallit. Scit enim ille cui dicitur, causa joci dici. Et hæc duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Perfectis autem non convenit mentiri, nec etiam pro temporali vita alicujus servanda, cujus morte non occiditur anima sua, id est justis tacentis, vel alterius, id est occisi. Licet autem eis si non falsum dicere, verum tacere. Ut si quis non vult hominem ad mortem perdere, verum taceat, sed non falsum dicat, ne pro corpore alterius animam suam occidat. Non est enim culpa verum aliquando tacere, ut et Dominus in Evangelio ostendit discipulis suis, dicens : *Multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modo* (*Joan. xvi*). Illud autem ubi non est duplex cor, non debet dici mendacium. Ut, verbi gratia, si quis commendet mihi gladium, et promittam reddere poscenti : si furens poscit, non debeo reddere, ne se vel alium occidat. Ideo non hic est duplex cor, quia cum promisi reddere, non cogitavi furem posse repetere. Si quis ergo omnia mendacia vitare non potest, vel sola hujus necessitatis habeat mendacia, ut etiam ab istis, si sola remanserint, liberari mereatur, et Spiritus sancti robur accipere, quod quidquid perpetuandum est, pro veritate contemnat. Tertium vero genus mendacii est, quod ex malignitate et duplicitate procedit, quod omnibus et summopere cavendum est.

VERS. 7. — « Virum sanguinum et dolosum abominatur Dominus. »

VERS. 8. — « Ego autem in multitudine misericordiarum »

« dize tuæ intrabo in domum tuam; adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. »

Virum sanguinum, [Cassiod., Aug.] id est homicidam, idem repetit quod supra dixit, ibi, qui operantur iniquitatem et dolosum, scilicet qui decipit vicinum, hoc est, quod supra dixit: Qui loquuntur mendacium. Hos inquam Dominus abominatur, id est exhæredabit. Solent enim abominati dici exhæredati. Ecclesia autem quæ consequitur lætitudinem, exultat in spe, dicens: Ego autem. [Aug. in conclus. huj. psal.] Tertia pars secundum Augustinum, ubi Ecclesia se promisit futuram Dei domum, et hunc proximare in timore, ante futuram consummationem, quæ expellit timorem. Quasi dicat: Maligni et iniusti non remanebunt ante oculos, *Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ*, id est non meis meritis, sed multa misericordia tua. *Introibo in domum tuam*, [Rem.] id est cœlestem, vel multitudo misericordiæ Dei est, multi et perfecti sancti, quos nunc parit Ecclesia. Cum quibus dicit Ecclesia: Introibo in multitudine misericordiæ tuæ, id est cum multitudine hominum perfectorum, et beatorum, qui tales sunt ex misericordia tua. [Gl. int.] Introibo in domum tuam cœlestem, ut lapis in ædificium. Illic notatur liberæ Saræ, id est Ecclesiæ receptio, sicut supra ancillæ exclusio, ut dictum est: Non habitabit iuxta te malignus, etc. In hoc introitu perfectio est, per hoc introibo: quia adorabo ad templum sanctum tuum, cœleste. [Aug.] Id est proprie templum, non in templo, cui operibus bonis et orationibus appropinquo, orans ut sim in ejus ædificio. Hoc dicitur de progressu, qui est prius quam detur consummatio. Adorabo dico, in timore tuo, qui est magnum præsidium proficientibus ad salutem, sed pervenientibus foras mittitur. Non enim timent jam amici, quibus dictum est: *Jam non dicam vos servos, sed amicos* [Joan. xv], cum scilicet ad id perducti fuerint, quod promissum est.

VERS. 9. — « Domine, deduc me in justitia tua; propter inimicos meos dirige in conspectu tuo viam meam. »

II *Domine, deduc me*. Quarta pars secundum Augustinum, ubi Ecclesia proficiens inter impedimenta orat juvari intus, ne linguis dolosis avertatur. Secundum Cassiodorum et Alcuinum, est hic secunda pars, ubi Ecclesia petit auxilium contra ea quæ æmula ingerit. Unde ipsa peribit, quasi dicat: Introibo, in futuro, adorabo, sed nunc contra adversa, o Domine, deduc me, id est fac me proficere. [Alcuin. et Gl. int.] Deductio enim convenit proficienti. Per hoc declarat se in perfectione esse, id est in propectu ad perfectionem, nondum in ipsa perfectione. [Cassiod., Aug.] Deduc, dico in justitia tua qua pœnitentes et supplices recipis, non in justitia hominis, id est quæ homini videtur justitia, ubi malum pro malo datur, quod videtur homini justitia, quod Deus non facit. Quia etsi punit, non suum malum infert, sed suis

malis eos reinquit, in id quod elegerunt expelles eos. Homo vero cum punit, malo voto hoc agit. Et ideo ipse prior malus est, dum punire vult malum. Deinde causam supponit, quare debeat deduci.

Propter inimicos meos, confundendos, vel convertendos: *Et dirige viam meam* qua itur ad te, in conspectu tuo, id est conscientia, ubi homo aliquis non videt, sed tu solus, cui homini laudanti vel vituperanti non est credendum: quia non videt in conscientia, in qua iter ad Deum dirigitur. Ideo subditur:

VERS. 10. — « Quoniam non est in ore eorum veritas; cor eorum vanum est. »

Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. [Hier.] Vel ita secundum aliam litteram, ubi etiam distinguitur littera sic: *Propter inimicos meos, qui insidiantur mihi, dirige*, id est ostende. [Rem.] *Viam meam*, id est præcepta tua, in conspectu tuo, ut præ oculis habeam ipsa præcepta. Et per ea me regas, ita ut in hæresim non declinem, vel ad dexteram prosperitatis, vel ad sinistram adversitatis, sed regia incedam via, quæ est Christus, qui dicit: *Ego sum via, veritas, et vita* [Joan. xiv]. *Quoniam non est in ore eorum veritas*, [Aug.] scilicet inimicorum meorum, quorum iudicio non est credendum. Et ideo ad conscientiam ubi Deus videt, fugiendum est. Nec mirum si veritas in ore eorum non est, quia, *cor eorum vanum est*. Et ex abundantia cordis os loquitur [Luc. viii]. Vanum est cor eorum, quia cor eorum fallitur de peccato, putans peccata quadam non esse peccata, et aliquid esse peccatum quod non est peccatum. Et de pœna peccati, quia promittunt sibi impunitatem. Et tantum modo non est in ore eorum veritas. Sed etiam

VERS. 11. — « Sepulcrum patens est guttur eorum; linguis suis dolose agebant: judica illos Deus. »

[Hier., Bemag., et Alcuin.] *Guttur eorum est sepulcrum patens*, id est comparabile sepulcro patenti, quia fetida promunt ad corrumpendum alios. Quibus si non proficiunt *linguis suis*, id est malis, dolose agebant. Si enim apte non possunt decipere, dolose agunt, sub specie veri falsa inducentes. Et nota quod ait, agebant, quia non modo moluntur dolos, sed efficiunt quod intendunt, cum alios seducunt. Vel ita: *Guttur eorum est sepulcrum*. Pro voracitate, pro qua adulando mentiuntur. Et addit, *patens* quia semper biat illorum voracitas, ut sepulcrum patens in recipiendis cadaveribus paratum est. Vel ita: *Guttur eorum est sepulcrum patens*, [Aug.] quia mendaces blanda adulatione ad se trahunt homines, et sibi assimilando devorant, quibus mortuis, ipsi sunt sepulcra. Sequitur: *Linguis suis dolose agebant*: hoc non mutatur. *Judica*. Quinta pars secundum Augustinum. Et est hæc prophetia, qua prædicitur quæ pœna sit malis, quod præmium justis. Non est hic optatio, sed videt quod futurum est, secundum justitiam Dei. Quasi dicat, Et quia

tales sunt, o Deus, judica illos. Non optat, sed quod futurum est prædicat. Judica, dico, sic :

VERS. 12. — « Decidant a cogitationibus suis ; secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine. »

Decidant a cogitationibus suis, id est frustrantur opinionibus suis [Cassiod., Aug.] Decidit enim qui spe sua frustratur. Vel sic, decidant, id est damnentur. Et hoc, a cogitationibus suis, id est teste conscientia eorum, et accusante eos. Ita decidant. *Expelle eos* qui sibi videntur intronissi *secundum multitudinem impietatum eorum*, id est longe, ut merentur multæ impietates eorum, pelle eos ab hæreditate æterna, quæ videndo Deum possidetur. Nam secundum quantitatem et qualitatem peccatorum, expellentur plus minusve. Ideo expelle, quoniam, o Domine, irritaverunt te, vel amaricaverunt te, id est peccando te cibum veritatis suavem sibi amarum fecerunt. Panis enim qui de cælo descendit, qui in se dulcis est, et vita ægris, ita amarum est per peccata, ut sustinere non possint.

VERS. 13. — « Et lætentur omnes qui sperant in te ; in æternum exsultabunt, et habitabis in eis. »

Et lætentur. Tertia pars est hic secundum Cassiodorum, ubi post retributiones malorum subdit præmia honorum, ut sicut terret pœna, ita alliciat præmia. [Hier., Aug.] Quasi dicat : Illi decidant, et contra lætentur boni in futuro de habita hæreditate. *Omnes qui modo sperant in te*. Quibus gustantibus suavis es. Unde : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii)* : Dico lætentur, et non dubie dico [Cassiod.] quia *exsultabunt in æternum*, non temporaliter. Unde exsultabunt? ecce, et, id est quia *habitabis in eis* [Aug.]. Hæc est æterna exsultatio eorum, cum templum Dei sient justî, et erit gaudium ipsorum, ipse incolatus eorum.

VERS. 14. — « Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum : quoniam tu benedices justo. »

Et tunc qui diligunt nomen tuum gloriabuntur in te, tanquam habentes ad fruendum quod diligunt, quæ est hæreditas æterna, de qua intitulatur psalmus. Ideo gloriabuntur, quoniam tu benedices justo, id est benedictionem æternam dabis justo. [Aug.] Benedictio est gloriari in Deo, et habitare ab eo. Sed quia hanc præcedit vocatio. quæ est gratiæ, subdit :

VERS. 15. — « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. »

Domine ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos, id est bona voluntas tuæ, qua nos vocasti, nobis est ut scutum contra inimicum quo protegatur ; et ipsa est ut victricia arma, quibus vincitur inimicus. [Aug., Cassiod.] Nam bona voluntas Dei præcedit nostram bonam voluntatem, ut vocet ad pœnitentiam ; et hæc sunt arma, quibus expugnatur inimicus. [Aug.] Hoc est scutum contra eum qui in tribulationibus et tentationibus suggerit desperatio-

nem. Et est sensus, bona voluntas tua qua vocas, protegit nos, et vincere facit, et accipitur totum de præsenti. [Cassiod.] Vel ita, uno verbo indicat beneficia Dei, scilicet præsentis et futuri temporis, cum ait, *scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos*, etc. Et accipitur partim de presenti, partim de futuro. Scutum enim quod a rotunditate dicitur, et est rotundum in patria David, duo facit, quia corpus munit, caput coronat. Ita gratuita Dei voluntas, qui nos vocat, est defensio hic contra omnia, et in futuro corona, ut clypeus capiti aptatus, corona est, cordi defensio. Et, Domine coronasti nos ut scuto bonæ voluntatis tuæ, id est bona voluntas tua, in præsenti nobis est ut scutum, in futuro ut corona.

COLLATIO IN PSALMUM : « VERBA MEA, etc. »

VERS. 9. — *Dirige in conspectu tuo viam meam*. In

Heb. conversus est sermo וְהַשְׁכִּיחַ לְפָנַי דְרָכִי HANESCHAR LEPHANAI DARCHEA, *Dirige in conspectu tuo viam meam*. Hieronymus ad Simiam et Frecllam, et lib. III, adversus Pelagianos, attestatur variasse exemplaria, et eodem recidere sententiam. Ait enim : « Salomon loquitur : Esto confidens in Dominum in toto corde tuo. In tua autem sapientia, ne exalteris, in omnibus vis tuis cognosce eum, ut rectas faciat vias tuas. Intellige quid loquitur : Nec in sapientia nostra, nec in ullis virtutibus confidendum ; sed in solo Domino, a quo gressus hominis diriguntur. Denique præcipitur ut ostendamus et vias nostras, et nostras esse faciamus, quæ non labore proprio, sed ejus adjutorio atque clementia recte fiunt. Unde scriptum est : Rectum fac in conspectu meo viam tuam, sive ut alia exemplaria habent, *rectam fac in conspectu tuo viam meam*, ut quod tibi rectum est, etiam mihi rectum videatur. Ita Hieronymus. Perfecta via Dei, est via nostra. Est via Dei quam præcipit et ostendit ; est via nostra, qua ad eum tendimus. Unde psalmo cxviii : *Servavi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo*. In hoc psalmo et cæteris omnibus, ponunt neoterici interpretes alia vocabula a vulgatis, sed cum non lædatur sententia, nolo his leviculis torqueri lectorem, quamquam debuissent meo iudicio communi editioni deferre, si tamen eo animo relinquunt ut damnent, quod non facile credimus de omnibus. Monet tamen decimus versus, in quo habemus, *Cor eorum vanum est*, Heb. קָרְבָּם דוֹת QUIBBAM HAYOTH, *Intimum eorum pravitates*. Et quamquam non dissideat sensus, tamen Hieronymus asserit melius haberi in Hebræo קָרְבָּם QUIBBAM. Non dicit Hieronymus quod melius transferatur intimum quam cor, sed quod melius sonat in Hebræo. Nam statim subdit in Commentariolo hujus loci : « Vere enim insidiatur cor hæreticorum omnibus quos decipit. » Deinde reddita est ratio supra, cur non semper eadem sectiones et membra versuum occurrant, ob id de hujusmodi minus anxie digladiari, hominis esset otiosi.

VERS. 12. — *Irritaverunt te, Domine*. Nihil miraberis quod, Domine, non sit in Hebræo, sed apud LXX et nos, ut majorem energiam faciat, ad declarandam rebellionis superbiam, quando servi mali irritant tam bonum Dominum. Siquidem et isti permittunt sibi liberius similia et dissimilia, verbi gratia, Job xv, ubi habet nostra lectio : *Currit adversus eum extento collo*, etc. Sanctes vertit, Deus curret adversus eum, ut percutiat eum in collo. Munsterus, Idcirco festinavit manus Dei contra eum, ut comprehendat eum in collo. Cernis sententiam esse conversam, propterea quod addiderunt Deum, aut Dei manum, quod non legebatur in

eo loco, ac oportet lectorem hujus rei meminisse, ne cogamur sæpius eandem cantilenam cantare, ubi consilia se offerunt.

VERS. 13. — *Ut scuto bonæ voluntatis tuæ. Prætonsus, ut scuto dilectione; Hieronymus, scuto placibilitatis.* Vocabulum Heb. דַּצְוֹן ZATZON, est pius mentis affectus, seu ut ait Pellicanus, benevolentia, unus verit in genitivo, alius in ablativo. Quando quidem Hebræi non habent hujusmodi casuum varietates, habent tamen statum regiminis, ut appareat lectam esse priorem dictionem כִּצְנָה CATZNATH, coronasti nos. תַּאֲרֵנְנוּ TAATRENU, id est

A coronabis eum, haud dubie legerunt interpretes sine puncto in ventre litteræ. Num, quem punctum vocitant Hebræi dagges. Qui si inseratur in ventre litteræ sig, significat eum, ubi sine ipso significat nos. Adjuvat quod dicit Faber inveniri in nonnullis codicibus Hebræis, nos ad sententiam perparvi refert, coronasti eum justum aut nos, nisi referatur ad Christum coronatum. De diversitate temporis non est certandum. Est enim familiarissimum Hebræis tempus pro tempore accipere, præsertim in prophetis.

PSALMUS VI.

12 PSALMUS VI.

TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID PRO OCTAVA. »

Domine, ne in furore. Titulus: *In finem psalmus David pro octava.* [Aug.] Octava dicunt aliqui adventum Domini ad iudicium, quia venturus est Dominus ad iudicandum vivos et mortuos, post septem millia annorum, ut aiunt; sed nulli hoc tempus notum est, ut Dominus dicit in Evangelio: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angelus, neque Filius, nisi solus Pater (Math. xxiv).* Et Apostol. ait: *Dies autem Domini tanquam fur, ita in nocte veniet (I The. v).* Filius autem dicitur nescire, non quod apud se ipse non noverit, sed quia nescire faciat eos quibus non expedit hoc scire. Unde quorundam nimium videtur temeraria præsumptio, qui annis computatis certissimum sperant post septem millia annorum diem Domini futurum. Potius ergo octavus dies dicitur, dies iudicii, quia omnia tempora septem dierum repetitione voluntur, post quæ erit ille dies qui nullam habet varietatem. Vel ideo dies iudicii dicitur octavus, quia post duas vitas futurus est, scilicet carnalem et spiritualem. Duæ enim vitæ sunt, quæ in præsentia aguntur. Una est in delectatione carnis, quæ pertinet ad corpus; quod est exterior et vetus homo, cui datum est Vetus Testamentum, scilicet viventi secundum corpus, in qua vita regnavit mors. Altera vero vita pertinet ad animum, qui est novus homo, regeneratus per Christum; ad corpus autem pertinet quaternarius, quia constat ex quatuor elementis, et quatuor qualitatibus afficitur, scilicet sicca, humida, calida, frigida, et quatuor temporibus anni administratur, vere, æstate, autumno, hieme: ad animam vero pertinet ternarius propter triplicem vim animæ, quæ est rationalis, irascibilis, concupiscibilis. Peracta ergo utraque vita, quasi septenario numero transacto, venit octavus dies iudicii, ubi cuique pro meritis reddetur. Unde timens Ecclesia, et pœnitens hic orat. Et est sensus, *Psalmus iste, qui dicitur psalmus eo quod monet ad bene agendum, dirigens nos, in finem, id est in Christum, qui est consummatio fidelium, in præsentia ad justitiam, in futuro ad coronam.* Attribuitur *David*, id est pœnitenti, qui hic loquitur, pœnitens et timens de peccatis suis, [Cassiod., Alcuin.] *Psalmus dico, compositus pro octava, id est pro metu iudicii.* Octava est adventus Domini, in

quo peccator timet argui, et ideo pœnitet. Et est isto psalmus primus omnium pœnitentialium psal-morum, qui sunt septem. Ideo ut ostendatur per septiformem Spiritum posse deleri quidquid in septenario hujus vitæ committitur, et quia septem sunt præcipue modi remissionis, quibus peccata delentur, scilicet baptismus, eleemosyna, martyrium, conversio fratris errantis, remittere in se peccanti, fletus et satisfactio pro peccatis, communicatio corporis et sanguinis Domini: horum pœnitentialium psal-morum talis est forma, quia lacrymis et amaritudine pœnitentis incipiunt, et in certitudine veniæ terminantur, sicut hic patet. Concessio quoque deprecativa est hic, ubi peccatum conceditur, et venia postulatur, quæ, licet apud iudices sæculares locum non habeat, apud Deum tamen multum valet, cui placet peccati confessio et damnatio.

Intentio: Monet ad pœnitentiam. Modus: Quatuor sunt partitiones. Primo, est exordium in quo captat a persona iudicis, per ejus potestatem, et a sua persona, per infirmitatem suam. Item a persona iudicis per consuetudinem parcendi, quia non vult a mortuis, sed a vivis rogari. Secundo, exponit ærumnas pœnitentis, ibi, *Laboravi.* Tertio, ostendit se correctum, ut separetur a malis, ibi, *Discedite a me, etc.* Quarto, pro inimicis convertendis orat, ibi, *Erubescant, etc.* In persona ergo pœnitentis, in iudicio puniri metuens orat dicens, o

VERS. 1. — *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.*

Domine, ne arguas me in furore tuo. [Aug.] Furor idem est ex Græco, quod ira, unde et hic varie dicitur. Nam in aliis codicibus prius invenitur furor, post ira. In aliis e converso, prius ira, deinde furor. In aliis pro furore, indignatio ponitur sive bilis, alia littera. Est autem ira et furor motus animi, provocans ad pœnam inferendam, qui tamen motus in Deum non cadit. De quo scriptum est: *Tu autem, Domine virtutum, cum tranquillitate iudicas (Sap. xii).* Quod autem tranquillum est, perturbatum non est. Non ergo in Deum iudicem cadit perturbatio; sed furor ejus idem accipitur quod ira, scilicet iudicium quo malis quasi iratus videbitur, et velut furibundus. Argui autem et corripri diversa sunt. Nam argui gravius est quam accusari unde, damnatio timetur. Corripri vero mitius est, id est

emendari vel erudiri. Arguentur ergo in iudicio, id est damnabuntur qui sine fidei fundamento sunt. Emendabuntur vero, id est purgabuntur qui super fundamentum illud, ligna, fenum, stipulam ædificaverunt. Iste ergo nolens esse inter eos qui arguentur, vel corripientur, sciens horrendum esse incidere in manus Dei viventis [Alcuin., Gl. int.] orans dicit, o Domine qui potens es, hic seca, hic ure me; sed in furore tuo, vel indignatione tua, id est in futuro iudicio, ubi malos damnabis ne arguas me, id est quasi damnandum convincas, neque etiam corripias quod minus est, me quasi castigandum in ira tua, id est in iudicio, quasi dicat hic sana me, ne ibi opus sit. [Aug.] Ubi enim est sanitas, nec mors metuenda est, nec urentis aut secantis medici manus. Unde subiecit :

Vers. 2. — « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. »

Vers. 5. — « Et anima mea turbata est valde; sed, tu Domine, usquequo? »

[Rem., Hier.] Miserere: quasi dicat: Ne arguas, sed potius, o Domine, miserere in hac vita mei miseri. Et opus est [Cassiod.] quoniam infirmus sum natura et vitio, adeo quia iustitiam sustinere nequeo. Et non parum sum infirmus, sed usque ad ossa pervenit infirmitas, id est ad robur animæ, et hoc valde. [Aug.] Et hoc est quod ait: vere sum infirmus Quoniam conturbata sunt ossa mea, id est fortitudo animæ. Deinde sequitur expositio ossium cum ait:

Et anima mea, (ecce ossa) turbata est, et hoc valde Et quia ita morbum detego tibi sana me, o Domine, [Hier.] quasi dicat cura me ut sapiens medicus, quia ego ægrotus sum, tu medicus; ego habeo infirmitatem, tu sanitatem; ego sum infirmus pro peccato, tu sana per misericordiam. Oro ut sanes, et tu, Domine, differs, sed usquequo? [Aug.] Innuat iste se diu luctari cum vitiis. Non est autem crudelitas dilectio Dei; sed ideo differt, ut persuadeat animæ in quæ mala se præcipitavit. Et ideo etiam, quia nondum hic tam perfecte orat, ut dicatur ei: adhuc te loquente, dicam: Ecce adsum. Et etiam ideo, ut ex difficultate sanationis, inde magis caveat sibi. Quod enim facile sanatur, non multum cavetur. Ex difficultate autem sanationis, fit diligentior custodia receptæ sanitatis. Et ideo, ut ostendatur quæ poena sit non conversis, si tanta difficultas est conversis. Unde alibi: Si justus rix salvabitur, impius ubi parebit? (1 Petr. 17). Vel ita potest legi: miserere mei, Domine. Hoc non mutatur. Et necesse est, quoniam infirmus sum. [Alcuin.] Reatu infirmatur anima. A quo reatu, sana me, Domine. [Rem.] Et debes, quoniam ossa mea conturbata sunt, id est mens mea conturbatur ad poenitentiam. Et anima mea, id est etiam sensualitas, turbata est valde, ad poenitentiam. [Alcuin.] Ergo, usquequo? o Domine, tu differs? quasi dicat: Quid restat quin sanes? nihil. Ideo tu qui pius es, ne differas: sed potius, o,

PATROL. CXCI.

Vers. 4. — « Convertere, Domine, et eripe animam meam; salvum me fac propter misericordiam tuam. »

[Aug.] Convertere, Domine, ad me, qui aversus eras, ut ego convertar ad te juxta illud: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, dicit Dominus (Zach. 1). Sed, quia perfectæ nostræ conversioni semper est paratus Deus, sicut propheta dicit: Tanquam diluculum paratum inventemus illum (Ose. vi). Quæ ut admitteremus non fecit ejus absentia, qui ubique est, sed nostra fecit aversio. Melius autem videtur dici: Convertere, Domine, id est fac me perfecte converti: in quo sentit laborem. Durum enim est, et laboriosum ad serenitatem et tranquillitatem divinæ lucis a terrenarum cupiditatum caligine retorqueri. Unde, postquam dixit: Convertere, addit, et eripe animam meam peccatis ligatam, quasi in conversione, multis impeditam hostibus et oppressam, tanquam inhærentem perplexitatibus hujus sæculi, et spinas quasdam dilacerantium desideriorum in ipsa conversione patientem. Et salvum me fac, id est fac me incolumem proficere in bono, dando virtutes. Et hoc, propter misericordiam tuam, non meritis meis, quia justa damnatio debetur peccanti, et datum præceptum prætereunti. [Cassiod.] Vel ita, Convertere, Domine, a vindicta, et eripe animam meam ab imminente morte, salvum me fac propter misericordiam tuam; hoc non mutatur. Sequitur.